2 *Martyrologium Romanum* : In Africa sanctorum Martyrum Epicteti, Jucundi, Secundi, Vitalis, Felicis et aliorum septem. Fuit, inquit, *Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum*, Epictetus Episcopus Assuritanus in Africa, ad quem extat *S. Cyprianus epist. 64*. Passus est cum sociis sub Decio Imperatore. *Ita ille. Eum ad quem scribit Cyprianus, Episcopum Assuritanum fuisse conficit Pamelius; Cyprianus tantum fratrem appellat. Nec est argumentum, quo probemus Epictetum illum esse, qui hoc die colitur.*

DE SANCTIS MARTYRIBUS SMYRNENSIBUS

VITALE, REVOCATO, FORTUNATO, FIRMO, SIVE FIRMINO, POSSESSORE. JANUARIO, SATURNINO.

IX JANUARII.

Horum tres Vitalis, Revocatus, Fortunatus, plerisque Martyrum tabulis adscripti. *Usuardi editio Parisien. an 1336. Carthusiani Colon.* Molanus : Apud Smyrnam SS. Vitalis, Revocati et Fortunati. *Consentient Bellinus, Maurolycus, ms. S. Lamberti Leodii, et alia mss. in quibus Martires appellantur, ut et in Martyrol. Romano. Smyrnae Sanctorum Martyrum Vitalis, Revocati, et Fortunati. ms. S. Richarri* : In Asia apud Smyrnam SS. Vitalis, Revocati, et Fortunati. *Hos tres Martyrol. Germanicum Levitas appellat, Ghinius Diaconos : quod soli Fortunato tribunt mss. complura Usuardi Martyrologia, ad usum variarum Belgicarum Ecclesiarum aucta, uti et editio Lubeccensis an. 1473. ms. Florar. Sancti. Apud Smyrnam Natale SS. Vitalis, Revocati, et Fortunati Diaconi, additur Martyrum in veteri Martyrol. Coloniensi. Galesinius priorem Episcopum, alios Diaconos ait fuisse. ms. Martyrologium secutus : In Smyrna sanctorum Martyrum Vitalis Episcopi, Revocati et Fortunati Diaconorum. *De his quoque Wandelbertus :**

Quinto Vitali, Fortunato, et Revocato.

2 *De aliis dubium, Smyrnae an in Africa obierint, nisi fortassis error est in Usuardo ita scribente* : In Africa sanctorum Martyrum Revoluti et Firmi, cum aliis tribus. *S. Firminus Martyribus Africanis supra relatis adjungitur in Martyrologio ms. Latiniense* : *ubi Revocatus dicitur, qui in Usuardo Revolutus. Reliqui in antiquissimo ms. S. Hieronymi exprimuntur, et Smyrnae quidem cum aliis* : In Smyrna Revocati, Firmi, Possessoris, Januarii, Saturnini. ms. *S. Martini Tornaci* : In Smyrna Revocati, Firmi, Saturnini. *Unum retinemus Revocatum, qui in prioribus Vitali et Fortunato, in posterioribus Firme, seu Firmino, Possessori, Januario, et Saturnino adjungitur. Cetera nos latent, cum nusquam acta reperiamus.*

3 *Queri tamen fortasse potest, an non Vitalis et Fortunatus idem sint, quos titulo precedenti Martyribus Africanis annumerant Martyrologia mss. S. Hieronymi, Rhinow. S. Maximini, et Rabanus, ideoque in ms. S. Hieronymi hic omittantur. Martyrol. Rom. duos agnoscit Vitales Africanum, et Smyrnensem. Duo quoque*

EX VARIIS.

quoque Fortunati, et Saturnini statuantur in Martyrol. ms. S. Hieronymi. In Kalendario Mediolanensi coluntur SS. Vitalis et Saturninus Martires. Sed Smyrnæ sint, an Africani, an alii, non liquet. Recovatus, Firmus, Possessor cum duobus sociis, in

martyrologio S. Hieronymi iterum x Januarii referuntur, iidemne an ab his diversi, quis e solis nominibus judicabit? ms. Rhinow eodem x die: In Sirmis Revocati. In Africa Firmi. Quid illud Sirmis? an Smyrnæ, an Sirmii?

DE S. MARCIANA, VIRGINE MARTYRE. CÆSAREÆ IN MAURITANIA.

SUB
DIOCLETIANO.
IX JANUARII.

Acta S. Marcianæ vulgata sunt hactenus a Bonino Mombrizio tom. 2. Zacharia Lippeloo tom 1, de vitiis Sanctorum, Auctore Agonum Martyrum edit. Parisiis, Vincentius Bellavencensi lib. 13, speculi historialis cap. 36 et 37. Petro de Natalibus lib. 2, c. 38, et Italice a Silvano Razzi tom. 1, de vitiis illustrium feminarum, sed in compendium contracta. Eadem ex veteri ms. submisit nobis Parisis vir humanissimus Andreas Duchesnius, quae hic edimus, collata cum ms. S. Marciæ de Ripatorio, et citatis ante auctoribus. Extant eadem mss. in codice membraneo ac pervetus bibliotheca monasterii S. Bernardi extra muros Toletanos, e quibus partem hujus historiarum allegat Franciscus Bivarius in suis ad L. Dextri Chronicon commentariis ad an. Chr. clv. Addimus Actis hymnum sacrum, quem ex Breviario Gothicum Ecclesiæ Toletanae refert idem Bivarius, qui per omnia ipsius actis concordat. Citantr etiam a Baronio in Notis ad xii Julii, præter hunc hymnum, ex eodem Breviario capitula quibus etiam martyrum egregie describatur, quæ non vidimus.

2 Quæ circa hæc S. Marcianæ Acta controvequeunt, isthæc fere sunt: E qua regione fuerit oriunda, quo loco ac tempore martyrum subierit. Razzie Suevia nescio quæ, oriundam scribit, non probat. Insuegritana appellatur a Petro de Natalibus, et Vincentio Bellavencensi. Suegritana, a Mombritio. Rusuegritana in ms. Duchesnius, quæ coincidunt; et forte Rusuecuritana legendum. Est enim Rusuecuritana Episcopatus in Mauritania Cæsariensi, ex quo ad Collationem Carthaginensem anno Christi cdxI convenerunt Fortunatus Episcopus Catholicus, et Optatus Donatista, de quibus agitur cognitione i. cap. 133 et 176. Et ab Hunnerico Rege Wandalorum ejectus in exilium Mercurius Episcopus Catholicus Rusuecuritana anno colxxxiv, ut indicat Notitia Provinciarum Africæ a Jacobo Sirmondo edita.

3 Hæc e vicino martyrii loco probabiliora sunt. Legitur enim in Actis Cæsaream venisse, ibidem vixisse, et obisse. Est autem Cæsarea hac totius Mauritaniae Cæsariensis metropolis, cuius meminervit Plinius, Ptolemaeus, Mela, nummi Claudi apud Ortelium, Possidonius in vita S. Augustini. Ejus Episcopus Catholicus Doutrius fuit in collatione Carthaginensi, et refertur cognit. i, cap. 142. Memoratur infra hujus Cæsareae portæ Typasitasina; quo loco Tipasitanus forte est legendum, ab aliquo vicino oppido, cum Tipasitanus Episcopus Reparatus ab Hunnerico in exilium missus, e provincia Mauritaniae Cæsariensi fuerit, in citata Notitia.